[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 298/CIB/17
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 217ª reunião ordinária do dia 18 de dezembro de 2017.
Considerando a Portaria MS/GM n.º 389, de 13/03/2014, que define os critérios para a organização da linha de cuidados da pessoa com Doenças Renal Crônica (DRC) e institui incentivo financeiro de custeio destinado ao cuidado ambulatorial pré-dialítico, dos pacientes nos estagio IV e V.

APROVA
1. O cadastramento/habilitação dos Estabelecimentos habilitados de Alta Complexidade em Nefrologia – TRS, com  adesão e habilitação para  integrar a linha de Cuidados da Pessoa com DRC.

2. Esta habilitação segue as exigências da portaria GM/MS nº 389 de 13 de março de 2014, ficando condicionado o incremento de recurso financeiro no Teto Livre do Estado por conta do Ministério da Saúde, impreterivelmente.
Florianópolis, 18 de dezembro de 2017
	VICENTE CAROPRESO
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES

Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMS

	Relação dos Estabelecimentos de saúde que compõe a Rede Estadual em Alta Complexidade em Nefrologia que solicitaram habilitação para integrar a Linha de Cuidados da Pessoa com DRC Estagio IV E V

	MUNICIPIO
	CNES-SC
	ESTABELECIMENTO
	Paciente Estágio  4
	Paciente Estágio  5
	TOTAL

	Ararangua
	2664895
	CLINICA DE NEFROLOGIA
	               71
	                   54
	             125

	Balneário Camboriú
	3201694
	FUNDACAO PRO RIM
	             108
	                   82
	             190

	Blumenau
	2522322
	ASSOCIACAO RENAL VIDA
	             114
	                   86
	             200

	Brusque
	2660857
	NEFROCLINICA SOCIEDADE SIMPLES SIMPLES
	             175
	                133
	             308

	Chapecó
	2539373
	CLINICA RENAL DO OESTE S S
	             342
	                259
	             601

	Concórdia
	2303892
	HOSPITAL SAO FRANCISCO
	               76
	                   57
	             133

	Criciúma
	2540320
	CLINEFRO
	               71
	                   54
	             125

	Criciúma
	2649268
	NEFROCLINICA CRICIUMA LTDA
	             115
	                   87
	             202

	Criciúma
	2758164
	HOSPITAL SAO JOSE
	             198
	                151
	             349

	Curitibanos
	4058976
	CLINICA HEMODIALISE DE CURITIBANOS LTDA
	             245
	                183
	             428

	Florianópolis
	0020095
	CLINIRIM FPOLIS
	             311
	                236
	             547

	Florianópolis
	2691841
	HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS
	             209
	                159
	             368

	Florianópolis
	3157245
	HOSPITAL UNIVERSITARIO
	             121
	                   92
	             213

	Itajaí
	2522616
	ASSOCIACAO RENAL VIDA ITAJAI
	             222
	                168
	             390

	Jaraguá do Sul
	2306166
	CTDRJ UNIDADE RENAL JARAGUA DO SUL
	             348
	                265
	             613

	Joaçaba
	2664941
	HEMOSER JOACABA
	             140
	                105
	             245

	Joinville
	2521342
	CLINICA DE NEFROLOGIA DE JOINVILLE
	               46
	                   35
	               81

	Joinville
	2521512
	CTDR JOINVILLE
	             265
	                202
	             467

	Joinville
	2521601
	FUNDACAO PRO RIM MATRIZ
	             145
	                110
	             255

	Lages
	2543028
	CENTRO DE TERAPIA RENAL SC LTDA
	             172
	                129
	             301

	Mafra
	2379309
	CENTRO DE TRATAMENTO DE DOENCAS RENAIS DE JOINVILLE LTDA
	             183
	                140
	             323

	Rio do Sul
	2379430
	ASSOCIACAO RENAL VIDA
	             186
	                133
	             319

	São Bento do Sul
	2521725
	CLINICA RIM E VIDA
	               63
	                   48
	             111

	São Bento do Sul
	2600250
	FUNDACAO PRO RIM
	               23
	                   18
	               41

	São José
	2778777
	APAR VIDA
	             279
	                212
	             491

	São Miguel do Oeste
	2543486
	CLINICA RENAL DO EXTREMO OESTE LTDA
	             147
	                110
	             257

	Timbó
	3689603
	ASSOCIACAO RENAL VIDA TIMBO
	             252
	                193
	             445

	Tubarão
	2491524
	CLINICA DE HEMODIALISE
	             238
	                182
	             420

	Videira
	2692864
	CLINICA HEMODIALISE DE VIDEIRA LTDA
	               66
	                   49
	             115

	Xanxerê
	2411296
	UNIDADE DE TERAPIA RENAL DE XANXERE LTDA
	               72
	                   55
	             127

	TOTAL
	         5.003
	             3.787
	         8.790

PAGE